— 1 —

六安市叶集区史河街道党政办公室
关于印发《史河街道 2023 年生活垃圾分类

工作实施方案》的通知
史河街政办〔2023〕22 号

各村社，街属各部门：

现将《史河街道 2023 年生活垃圾分类工作实施方案》

印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

六安市叶集区史河街道党政办公室

2023 年 6 月 25 日

— 2 —

史河街道 2023 年生活垃圾分类工作实施方
案

为全面贯彻落实省、市、区工作部署，深入推进生活垃

圾分类工作，健全完善生活垃圾分类工作机制，提升人居品

质和文明素质，现结合实际，制定我街 2023 年度生活垃圾

分类工作实施方案。

一、指导思想

深入贯彻落实习近平总书记关于生活垃圾分类工作的

重要指示精神，遵循减量化、资源化、无害化处理原则，加

快建立分类投放、分类收集、分类运输、分类处理的生活垃

圾处理系统，形成全民参与、因地制宜的垃圾分类制度，推

动习惯养成，创造生态、循环、可持续发展的优良人居环境，

为皖豫边界中部崛起示范区建设奠定坚实基础。

二、工作安排

（一）推进生活垃圾分类宣传和培训

一是加强工作宣传。充分利用新时代文明实践所站、业

主微信群、入户问卷等线上线下宣传阵地，通过发放宣传品、

进行有奖答题等扎实开展宣传进机关、进社区、进小区、进

家门活动，引导群众掌握正确分类投放方法，熟悉垃圾分类

投放流程，提高分类知晓率和投放正确率。二是加强业务培

训。在区城管局指导下，谋划垃圾分类监督员、指导员、劝

— 3 —

导员和志愿者队伍建设工作，加强业务培训，引导开展志愿

服务活动，带头践行垃圾分类，带动养成主动参与垃圾分类

的良好习惯。

（二）开展巡查考核和专项执法检查

建立物业小区生活垃圾分类巡查机制，将生活垃圾分类

工作开展情况、巡查记录情况纳入每月文明城市创建实地测

评考核内容。开展专项执法检查活动，约束不按规定进行生

活垃圾分类投放行为，依法查处非法倾倒生活垃圾行为。

三、责任清单

（一）党政办公室

负责抓好街道办公区垃圾分类工作落实，发挥示范带头

作用。

（二）公共管理办公室

负责辖区生活垃圾分类工作方案的制定、落实，日常工

作协调和检查、指导、督促。

（三）综合执法中队

负责开展专项执法检查活动，约束不按规定进行生活垃

圾分类投放行为，依法查处非法倾倒生活垃圾行为。

（四）新时代文明实践所

指导并督促街道本级及各村社开展生活垃圾分类宣传

活动。丰富宣传形式与内容，常态化开展垃圾分类宣传工作。

（五）各村社

1.负责做好办公区域垃圾分类工作；2.负责垃圾分类监

— 4 —

督员、指导员、劝导员和志愿者队伍建设与培训，引导开展

志愿服务活动，带头践行垃圾分类；3.各村社每月至少开展

1 场与生活垃圾分类相关的宣传活动。

四、工作要求

（一）强化组织领导。建立由街道行政负责人任组长，

相关分管同志任副组长，各二级机构、各村社为成员的生活

垃圾分类工作领导小组，研究解决工作中遇到的重大问题，

不定期向街道党工委汇报工作进展情况。各村社、相关部门

按照街道推进生活垃圾分类工作部署和任务分工，履职尽责，

认真做好垃圾分类各项工作。

（二）发挥多元作用。充分发挥街村、物业的作用，街

村党员干部，以身作则，带头带动，积极主动参与支持垃圾

分类。物业企业要积极配合参与小区分类集中投放设施建设

和运营服务，宣传引导小区居民积极参与生活垃圾分类，源

头分类，正确投放。

（三）强化宣传引导。各村社要广泛开展生活垃圾分类

专项宣传，不断提高居民参与意识、分类意识、投放意识，

不断提高居民小区分类质量水平。加强中小学生垃圾分类宣

传教育，开启“小手拉大手”活动，让孩子们成为家庭垃圾

分类的宣传员和督导员。组织开展生活垃圾分类专项培训，

组织开展志愿服务等公益活动，做好优秀分类经验的交流与

推广，对拒不执行垃圾分类的反面典型予以“红黑榜”曝光。

附件：史河街道生活垃圾分类工作领导小组成员名单

— 5 —

附件

史河街道生活垃圾分类工作领导小组成员名单

组 长：凌公安 党工委副书记、办事处主任

副组长：黄开友 人大工委主任

刘建军 党工委副书记、政协联络组组长（兼）

台冉冉 党工委委员、办事处副主任

汪祖冰 党工委委员、政法委员、武装部长

桑华亮 党工委委员

陈 钊 党工委委员、组织委员

柏 洁 党工委委员

林启超 办事处副主任

孟青山 综合执法中队中队长

陈 卓 党群服务中心主任

吴 洋 网格化服务管理中心主任

何士亮 农村建设发展中心主任

成 员：余鑫焱 党政办公室副主任

韩如奎 网格化服务管理中心副主任

江雯雯 妇联主席

孙大新 综合执法中队工作人员

李述勇 顺河社区党总支书记、居委会主任

许华俊 柳林社区党总支书记、居委会主任

台明明 小南海社区党总支书记、居委会主任

孟 涛 胜利社区党总支书记、居委会主任

— 6 —

吴海进 新元社区党总支书记、居委会主任

丁伟伟 史河湾村党总支书记、村委会主任

尤汝昌 东楼社区党总支书记

台运新 瓦房社区党总支书记

雷 镭 万佛社区党总支书记

张春梅 花园回民村党支部书记、村委会主任

孟凡敏 新桥村党支部书记、村委会主任

王兆双 柳树村党支部书记、村委会主任

李红波 叶南村党支部书记、村委会主任

闫泽丙 观山村党总支书记、村委会主任

刘运山 彭洲村党支部书记、村委会主任

李起家 茶棚村党支部书记、村委会主任

领导小组下设办公室，办公室设在公共管理办公室，陈

晓风同志任联络员，负责办公室日常工作。

六安市叶集区史河街道党政办公室 2023年 6月 25日印发